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1 АПРЕЛЯ

Вступает в силу Федеральный закон 
от  10  июля 2023  г. №  313-ФЗ «О внесе-
нии изменений в статьи 25 и 26 Феде-
рального закона «О безопасности дорож-
ного движения».

В целях повышения уровня подготовлен-
ности водителей к управлению транс-
портными средствами вводится допол-
нительное требование к водителям для 
управления автобусами большой вмести-
мости (категории «D» и «D1») — наличие 
стажа управления транспортными сред-
ствами других категорий.
Иностранное водительское удостоверение 
будет признаваться недействительным че-
рез год после получения вида на жительство 
или гражданства России.
Обмен иностранных водительских удо-
стоверений категорий «С», «D», «СЕ», «DE» 
и подкатегорий «CI», «Dl», «С1Е», «DIE» будет 
возможен только после прохождения проф-
обучения и сдачи экзаменов, категорий «М», 
«А», «В» и подкатегорий «А1», «В1» — после 
сдачи теоретического экзамена без про-
хождения профобучения.
Лицам, допустившим управление транс-
портным средством в состоянии опьянения 
и  не  имевшим водительского удостовере-
ния, запрещено сдавать экзамены на права 
до истечения срока, в течение которого они 
считаются подвергнутыми административ-
ному наказанию.
Лица, не имеющие прав, которым назначено 
уголовное наказание в виде лишения права 
заниматься деятельностью по управлению 
транспортным средством, не смогут полу-
чить водительское удостоверение.

1 АПРЕЛЯ

Вступает в силу Постановление Прави-
тельства РФ от 16 декабря 2023 г. № 2177 
«О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации 
от 24 октября 2014 г. № 1097».

Внесены изменения в правила проведения 
экзаменов на право управления транспорт-
ными средствами и выдачи водительских 
удостоверений.
Закреплены основания для приоста-
новления и прекращения экзаменов 
и выдачи водительского удостоверения, 
а  также для отказа в допуске к экзаме-
нам и  выдаче удостоверения. Увеличен 
срок, по истечении которого кандидаты, 
не сдавшие теоретический или практи-
ческий экзамен с третьей и последую-
щих попыток, допускаются к повторному 
экзамену: установлен интервал от ше-
сти до девяти месяцев.
Уточнены правила выдачи российских 
водительских удостоверений на  осно-
вании иностранных. Так, помимо про-
чего, предусмотрено, что для граждан 
России и Белоруссии, получивших 
водительское удостоверение в Респуб-
лике Беларусь, соответствующая про-
цедура осуществляется без проведения 
экзаменов.

2 АПРЕЛЯ

Вступает в силу Федеральный закон 
от 4 августа 2023 г. № 423-ФЗ «О внесении 
изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях», 
Федеральный закон от 31 июля 2023  г. 
№ 391-ФЗ «О внесении изменений в статьи 
81 и 82 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации».

Ответственность за правонарушения в сфе-
ре производства и оборота табачных изде-
лий, табачной и никотинсодержащей про-
дукции и сырья для их производства будет 
аналогична той, которая предусмотрена за 
нарушения в области производства и обо-
рота алкоголя.
Изъятые из незаконного оборота табач-
ные изделия, а также основное технологи-
ческое оборудование и иные предметы, 
используемые для производства табака, 
находящегося в незаконном обороте, бу-
дут утилизировать.	
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НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

В порядок ведения кассовых операций внесены поправки
ЦБ РФ скорректировал Указание № 3210-У, регламентирующее пра-
вила ведения кассовых операций.
В перечень кассовых операций наряду с приемом и выдачей налич-
ных денежных средств введены операции по размену банкнот, мо-
нет одного номинала на банкноты, монеты другого номинала. ПКО 
и РКО при разменных операциях оформлять не потребуется. Кассир 
должен будет оформить квитанцию о размене наличных денег, ука-
зав в ней обязательные реквизиты:
— наименование организации (ИП);
— дату совершения операции;
— сумму наличных денег цифрами и прописью;
— подпись кассира.
При размене банкнот, монет одного номинала на банкноты, моне-
ты другого номинала кассир должен принять деньги от вносителя 
полистным, поштучным пересчетом под наблюдением вносителя 
и проконтролировать их платежеспособность. Кассир должен пере-
считать подготовленную к выдаче сумму наличных денег таким об-
разом, чтобы получатель мог наблюдать за его действиями, и выдать 
получателю наличные деньги полистным, поштучным пересчетом 
в сумме принятых наличных денег, указанной в квитанции о разме-
не. Выдача кассиром банкнот Банка России, имеющих одно и более 
из повреждений, указанных в абзацах шестом — пятнадцатом п. 2.9 
Положения Банка России № 630-П, не допускается.
Кроме того, вводится возможность приема наличных денег, получен-
ных в упаковке кредитной организации, без их полистного, поштуч-
ного пересчета.
Указание вступит в действие 1 октября 2024 года.
См. Указание Банка России от 9 января 2024 г. № 6658-У «О внесении 
изменений в Указание Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У 
«О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами 
и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 
предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».

Правила взимания утилизационного сбора изменены
С 1 апреля 2024 года вводится формула расчета утильсбора в отно-
шении колесного ТС, ввезенного в ЕАЭС. В ней сумма сбора будет уве-
личиваться на положительную разницу между таможенной пошлиной, 
НДС, рассчитанными из минимальной средней стоимости, указанной 
в перечне автомобилей, формируемом Минпромторгом, акцизом, рас-
считанном исходя из мощности двигателя, указанной в одобрении 
типа ТС (шасси) или свидетельстве о безопасности конструкции ТС, 
и фактически уплаченными таможенной пошлиной, НДС и акцизом.
Таким образом, в составе сбора будут учитываться недоплаченные 
налоги и пошлины вследствие занижения таможенной стоимости 

автомобилей, тем самым создавая равные условия ввоза в страну 
транспортных средств, растаможенных в странах ЕАЭС, и проходящих 
эту процедуру в России с уплатой всех необходимых налогов и сборов.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 13 фев-
раля 2024 г. № 152 «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1291».

Скорректированы документы, оформляемые при проверке сделок 
между взаимозависимыми лицами
Внесены изменения в приказ об утверждении форм документов, 
применяемых при проверках полноты исчисления и уплаты налогов 
в связи с совершением сделок между взаимозависимыми лицами 
(проверки трансфертного ценообразования или ценовые проверки).
В частности, поправкам подвергся Акт проверки полноты исчисления 
и уплаты налогов в связи с совершением сделок между взаимозави-
симыми лицами. Формы решений о привлечении к ответственности 
и отказе в привлечении к ответственности за совершение налого-
вого правонарушения по результатам проверки полноты исчисления 
и уплаты налогов в связи с совершением сделок между взаимозави-
симыми лицами изложены в новой редакции.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 22 декабря 
2023 г. №  ЕД-7-13/984@ «О внесении изменений в приложе-
ния к приказу Федеральной налоговой службы от 26.11.2012 
№ ММВ-7-13/907@». 	

© VIZAFOTO / Фотобанк Фотодженика
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НДФЛ
Форма 6-НДФЛ, применяемая с отчета за I квартал 2024 года, уточнена
В октябре 2023 года был зарегистрирован приказ ФНС об утвержде-
нии новой формы 6-НДФЛ, порядка ее заполнения, формата пред-
ставления в электронной форме, а также формы справки о получен-
ных физлицом доходах и удержанных суммах НДФЛ. Новая форма 
6-НДФЛ должна применяться с отчета за I квартал 2024 года.
Однако в связи с изменением сроков перечисления НДФЛ (с 1 янва-
ря 2024 года налоговые агенты уплачивают НДФЛ два раза за месяц) 
ФНС соответствующим образом скорректировала новую форму рас-
чета, ее формат и порядок заполнения, а также форму справки о до-

ходах и суммах налога физического лица. Поправки вступят в силу 
9 апреля 2024 года.
Также в форме 6-НДФЛ структурированы показатели разделов для 
установления контролей корректности их заполнения, что позволит 
налоговым агентам проще самостоятельно отслеживать достоверность 
отчетности до момента представления ее в налоговый орган, исклю-
чены отдельные строки, дублирующие другие показатели данного рас-
чета. А из справки исключена строка «Сумма налога перечисленная».
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 9 января 2024  г. 
№  ЕД-7-11/1@ «О внесении изменений в приложения к  приказу 
Федеральной налоговой службы от 19.09.2023 № ЕД-7-11/649@».	

НДС
Обновлена форма декларации по НДС при оказании иностран-
ными лицами электронных услуг
Напомним, что с 1 октября 2022 года иностранные организации, оказываю-
щие услуги в электронной форме, местом реализации которых признается 
территория РФ, самостоятельно исчисляют и уплачивают НДС только в том 
случае, если они оказывают услуги физическим лицам, не являющимся ИП, 
в остальных случаях эти обязанности возложены на налоговых агентов.
Утверждение новой формы связано с ратификацией Россией Про-
токола о внесении изменений в Договор о ЕАЭС от 29.05.2014 г. 
в части определения порядка взимания косвенных налогов при ока-
зании услуг в электронной форме, который был подписан в Бишкеке 
9 декабря 2022 года. Протокол устанавливает в рамках ЕАЭС поря-
док взимания НДС при оказании услуг в электронной форме налого-
плательщиком одного государства ЕАЭС налогоплательщику другого 
государства ЕАЭС, а также физлицам, не являющимся ИП.
Утверждены новые форма, формат и порядок заполнения декларации 
по НДС при оказании иностранными лицами услуг в электронном виде.

Приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня опубликова-
ния, но не ранее вступления в силу Протокола к Договору о ЕАЭС в части 
определения порядка взимания косвенных налогов при оказании услуг 
в электронной форме. Протокол же вступает в силу с даты получения 
депозитарием по дипломатическим каналам последнего письменного 
уведомления о выполнении государствами-членами внутригосудар-
ственных процедур, необходимых для его вступления в силу.
Прежний приказ (2016 года) утратит силу с той же даты.
Декларация по новой форме начнет представляться за налоговый 
период, в котором вступит в силу новый приказ.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 5 декабря 2023 
г. №  ЕД-7-3/933@ «Об утверждении формы налоговой декла-
рации по налогу на добавленную стоимость при оказании ино-
странными налогоплательщиками услуг в  электронной форме, 
порядка ее заполнения, а также формата представления в элек-
тронной форме налоговой декларации по налогу на добавлен-
ную стоимость при оказании иностранными налогоплательщика-
ми услуг в электронной форме».	

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
Недостачу товаров по результатам инвентаризации можно учесть в расходах
Согласно подп. 5 п. 2 ст. 265 НК РФ, расходы в виде недостачи и убытки 
от хищений можно признать для целей налогообложения при докумен-
тальном подтверждении факта отсутствия виновных в этом лиц уполномо-
ченным органом государственной власти. Вместе с тем, по мнению ФНС, 
необходимо учитывать подходы, сформированные судебной практикой.
Так, Конституционный Суд РФ отмечал, что эта норма не содержит указа-
ния на то, какие именно документы могут подтвердить факт отсутствия 
виновных лиц при недостаче материальных ценностей, тем самым не 
ограничивает налогоплательщика в вопросе подтверждения правомер-
ности учета соответствующих расходов.
По мнению ФНС, налогоплательщик вправе с учетом специфики осу-
ществляемой деятельности учитывать в составе расходов по налогу 
на прибыль организаций убытки в виде недостач собственного то-
вара, выявленные по результатам инвентаризаций, при условии, что 
такие убытки (расходы) соответствуют требованиям ст. 252 НК РФ.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 5 февраля 2024  г. 
№ СД-2-3/1529.	 © v.morarash@gmail.com / Фотобанк Фотодженика
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НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА

Вопросами использования изобретений, полезных моделей 
и промышленных образцов в целях обеспечения экономической 
безопасности РФ займется специальная подкомиссия
Подкомиссия по вопросам использования изобретений, полезных 
моделей и промышленных образцов в целях обеспечения экономи-
ческой безопасности РФ будет сформирована при Правительствен-
ной комиссии по экономическому развитию и интеграции.
Правительство РФ должно утвердить:
— положение о подкомиссии;
— правила подготовки подкомиссией решений об использовании 
изобретений, полезных моделей и промышленных образцов без 
согласия патентообладателей с уведомлением их об этом в кратчай-
ший срок и с выплатой им соразмерной компенсации.
См. Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2024 
г. №  122 «О совершенствовании порядка принятия решений об 
использовании изобретений, полезных моделей и промышленных 
образцов в целях обеспечения экономической безопасности Рос-
сийской Федерации».

Онлайн-регистрация бизнеса с помощью нового комплексного 
сервиса: эксперимент стартовал
С 1 марта 2024 года по 1 марта 2025 года пройдет эксперимент 
по  предоставлению комплексной услуги «Старт бизнеса онлайн», 
в рамках которой государственная регистрация юрлиц и ИП, полу-
чение электронной подписи без личного присутствия и дистанцион-
ное открытие счета в кредитной организации будут происходить в 
рамках единого технологического процесса. Участие в эксперименте 
будет добровольным.
Воспользоваться комплексной услугой смогут физические лица 
при регистрации в качестве ИП, а также те, кто решил создать ООО 
с  единственным учредителем, одновременно осуществляющим 
полномочия единоличного исполнительного органа. Эксперимен-
том предусмотрено применение типовой формы заявления об 
открытии счета и  заключении договора дистанционного банков-
ского обслуживания.
При подготовке документов для регистрации бизнеса заявитель:
1) выбирает банк, в котором он планирует открыть счет;
2) дает согласие на удаленную выдачу электронной подписи с целью 
открытия счета;
3)  направляет документы, необходимые для регистрации бизнеса 
и открытия счета, в регистрирующий орган через электронные сер-
висы ФНС или сервис конкретного банка — участника эксперимента.
Банк откроет счет после получения документов, связанных с реги-
страцией, и заявления на открытие счета, подписанного электронной 
подписью юрлица или ИП.
Проведение эксперимента позволит оценить удобство использо-
вания сервиса физическими, юридическими лицами и ИП, а также 
определить дополнительный набор государственных и коммер-
ческих услуг, необходимых для старта и развития бизнеса, для их 
последующего включения в состав сервиса «Старт бизнеса онлайн».

См. Постановление Правительства Российской Федерации от  13  фев-
раля 2024 г. № 144 «О проведении эксперимента по предоставлению 
комплексного сервиса по государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, выдаче квалифицирован-
ного сертификата ключа проверки электронной подписи юридического 
лица и индивидуального предпринимателя, открытию расчетного счета 
и заключению договора дистанционного банковского обслуживания».

Обновлены формы заявлений, предоставляемых при государ-
ственной регистрации ИП
В новой редакции изложены формы заявлений: о госрегистрации 
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя 
(№ Р21001), о внесении изменений в сведения об ИП, содержащие-
ся в ЕГРИП (№ Р24001), о госрегистрации прекращения физлицом 
деятельности в качестве ИП (№ Р26001). В связи с этим изменения 
также внесены и в требования к оформлению документов, представ-
ляемых в регистрирующий орган.
Необходимость обновления форм № Р21001 и № Р24001 обуслов-
лена, в частности, произошедшими изменениями в законодательстве. 
Так, в закон о госрегистрации юрлиц и ИП были внесены изменения, 
согласно которым в ЕГРИП также вносятся сведения о предстоящем 
исключении предпринимателя из реестра, о том, что ИП является 
главой крестьянского (фермерского) хозяйства. В обновленных фор-
мах № Р21001 и № Р24001 появилось соответствующее поле.
Кроме того, в форму № Р24001 внесены изменения, позволяющие 
отразить в ЕГРИП (исключить из него) сведения о том, что ИП при-
надлежит отдельный опасный производственный объект, отчужде-
ние которого возможно при наличии заключения Минэкономраз-
вития России о финансовой обеспеченности предпринимателя или 
уведомления о сделке, предусмотренных законодательством в обла-
сти охраны окружающей среды.
Предусмотрены некоторые иные изменения.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 9 января 2024  г. 
№  ЕД-7-14/4@ «О внесении изменений в приложения к приказу 
ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@».

Взыскание с физлица вреда в размере налоговых недоимок орга-
низации: новые разъяснения ФНС
Основываясь на постановлении Конституционного Суда РФ от 08.12.2017 
№ 39-П, ФНС пояснила порядок применения положений о взыска-
нии с физических лиц ущерба в размере налоговых недоимок и пе-
ней, не поступивших от организации:
— налоговые органы могут предъявлять иски о возмещении вреда 
к гражданам, которые были осуждены за совершение налоговых 
преступлений, вызвавших недоимки, или уголовное преследование 
которых было прекращено по нереабилитирующим основаниям;
— штраф в сумму вреда не включается. Налоговые органы могут 
предъявлять к гражданам требования о возмещении суммы штрафа 
в качестве убытков в пользу должника-организации, в том числе 
и при отсутствии процедуры банкротства;

https://internet.garant.ru/#/document/408559797/
https://internet.garant.ru/#/document/408533553/
https://internet.garant.ru/#/document/408494935/


6

ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

— указаны факторы, которые могут быть учтены при определении 
факта и степени обогащения (выгоды). Отсутствие доказательств 
непосредственного или косвенного обогащения (выгоды) причини-
теля вреда в связи с совершением противоправных деяний не может 
рассматриваться как основание для его освобождения от деликтной 
ответственности;
— при выявлении умышленной формы вины недопустимо уменьше-
ние размера возмещения вреда, причиненного гражданином, в том 
числе с учетом его имущественного положения;
— сумма ущерба, подлежащая взысканию с гражданина, должна 
уменьшаться на сумму фактической взысканной (уплаченной) задол-
женности. Если до фактического исполнения уже вынесенного су-
дебного акта сумма вреда была полностью или частично возмещена 
за счет других источников, налоговым органам следует предъявлять 
к взысканию только оставшуюся сумму неисполненного обязатель-
ства. Также возможен пересмотр судебного постановления по новым 
обстоятельствам.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 9 февраля 2024  г. 
№  Д-5-18/23@ «О формировании позиции уполномоченного ор-
гана при направлении гражданских исков в суд с учетом позиции 
постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 
08.12.2017 № 39-П». 	

Увеличен возраст ребенка, до наступления которого не допуска-
ется увольнение одиноких родителей
Внесены изменения в часть четвертую ст. 261 ТК РФ, согласно кото-
рым не допускается расторжение трудового договора по инициа-
тиве работодателя с одинокой матерью, воспитывающей ребенка 
в возрасте до 16 лет, а также с другим лицом, воспитывающим ука-
занного ребенка без матери (ранее гарантия была предусмотрена 
для одинокой матери, воспитывающей ребенка в возрасте до 14 лет, 
и других лиц, воспитывающих таких детей без матери).
Также внесены изменения технического характера в статьи, регу-
лирующие отпуск по уходу за ребенком, особенности заключения и 
прекращения трудового договора с педагогическими работниками, а 
также гарантии освобожденным профсоюзным работникам.
См. Федеральный закон от 14 февраля 2024 г. № 12-ФЗ «О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».

Роструд сформирует реестр работодателей с нелегальной занятостью
Правительство РФ расширило полномочия Роструда. С 1 января 
2025 года Роструд будет вести общедоступный реестр работодате-
лей, у которых были выявлены факты нелегальной занятости.
Для борьбы с нелегальной занятостью Роструд сможет получать, 
в  частности, от ФНС (согласно Перечню сведений и информации, 
передаваемых налоговыми органами в региональные межведом-
ственные комиссии по противодействию нелегальной занятости 
и территориальные органы Роструда), сведения и информацию:

— о работодателях, которые начислили суммы выплат, уменьшенные 
на величину базы по договорам ГПХ, за каждый месяц отчетного 
квартала ниже МРОТ не менее чем 10 физлицам, и доля таких лиц 
превышает 10% от общего числа работников;
— нарушениях и признаках, указывающих на неформальную занятость;
— организациях и ИП, взаимодействующих более чем с 10 самозаня-
тыми со среднемесячным доходом от указанной организации или ИП 
в размере более 20 000 рублей, средней продолжительностью работы 
с ними более трех месяцев, а также с учетом иных параметров, кото-
рые могут свидетельствовать о признаках трудовых отношений;
— работодателях, имеющих отклонение среднемесячной суммы 
оплаты труда более 35% от среднего значения регионального пока-
зателя, а также об организациях и ИП, применяющих контрольно-
кассовую технику.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 фев-
раля 2024 г. № 194 «О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 324».

Утверждена программа профилактики рисков причинения вреда 
вследствие нарушений норм трудового права
По программам профилактики рисков причинения вреда, которые 
ежегодно утверждаются Рострудом, проводятся профилактические 
мероприятия по соблюдению трудового законодательства (профви-
зиты, а также информирование, обобщение правоприменительной 
практики, объявление предостережения, консультирование).

© NatashaFedorova / Фотобанк Фотодженика
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На 2024 год ведомство, в частности, определило следующие сроки 
для профилактических визитов:
— в отношении лиц, приступающих к деятельности в сферах с высо-
ким уровнем травматизма, — следующий календарный год после 
начала деятельности;
— в отношении объектов контроля с категориями высокого и значи-
тельного риска — ежегодно;
— в случае инициативы контролируемого лица — в течение трех 
рабочих дней рассматривается заявление и в течение 20 рабочих 
дней согласовывается дата проведения.
См. Приказ Федеральной службы по труду и занятости от 13 декабря 
2023 г. № 277 «Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) 
за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, на 2024 год». 

Появилась новая справка о фактически начисленной зарплате для 
ежемесячной доплаты работникам из числа детей-сирот
Закон о занятости предусматривает ежемесячную доплату работ-
никам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей; она назначается органом службы занятости в случае 
трудоустройства такого гражданина до истечения шести месяцев 
со дня его регистрации в качестве безработного за каждый полный 
отработанный месяц до истечения этого срока.
Для назначения доплаты гражданин представляет в орган службы 
занятости справку работодателя о фактически начисленной зар-
плате, форму которой утвердил Минтруд.
См. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 20 дека-
бря 2023 г. № 882н «Об утверждении формы справки о фактически 
начисленной сумме заработной платы для назначения ежемесячной 
доплаты детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родите-

лей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, предусмотренной Федеральным законом «О занятости 
населения в Российской Федерации». 

Разъяснен порядок предоставления дополнительных выходных 
для ухода за детьми-инвалидами
Согласно ст. 262 ТК РФ и Правилам предоставления дополнительных 
оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами, 
родители (опекуны, попечители) могут однократно в течение кален-
дарного года использовать до 24 дополнительных выходных дней 
подряд. Cпециалисты СФР пояснили:
— дополнительные оплачиваемые выходные дни предоставляются 
одному из родителей (опекунов, попечителей) однократно, по мере 
их накопления из расчета четырех выходных дней за каждый кален-
дарный месяц до конца календарного года;
— если одним родителем в календарном году использовано менее 
24 накопленных дополнительных оплачиваемых выходных дней, то 
остальные накопленные дополнительные оплачиваемые выходные 
дни могут быть использованы вторым родителем;
— такие выходные исчисляются в днях, которые являются для ро-
дителя (опекуна, попечителя) рабочими и не включают в себя дни, 
являющиеся для него выходными;
— предоставление дополнительных оплачиваемых выходных дней 
авансом не предусмотрено. Оно осуществляется в пределах одного 
календарного года и на следующий год не переносится. Выплата 
компенсации за неиспользованные дополнительные оплачиваемые 
выходные дни не производится.
См. Письмо Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 
20 декабря 2023 г. № 19-02/142246л, Письмо Фонда пенсионного и 
социального страхования РФ от 8 декабря 2023 г. № 19-02/136300л, 
Письмо Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 10 
ноября 2023 г. № 19-02/125694л. 	

© AndreyPopov / Фотобанк Фотодженика
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место приземления капсулы спускаемого ап-
парата космического корабля «Восток-1» и т.д. 
Пройдитесь по маршруту «108 минут», посвя-
щенному первому полету человека в космос, со 
стенограммой переговоров с Землей. 
Еще одно популярное место в Саратове — 
парк Победы с мемориальным комплексом 
«Журавли». Памятник погибшим в Великой 
Отечественной войне саратовцам распола-
гается на рукотворном холме. Это скульптур-
ная композиция из 12 журавлей, символизи-
рующих бессмертные души павших солдат, 
на  трех  сорокаметровых пилонах. Чтобы 
подняться к памятнику, надо пройти пять 
пролетов, на каждом указаны годы и города, 
за которые бились саратовцы. Со смотровой 
площадки памятника открывается красивый 
вид на город.

ИНТЕРЕСНО 
Хотите активного отдыха? Отправляйтесь в кон-
ный клуб «Гермес». В загородном комплексе вы 
сможете покататься на лошадях, полюбоваться 
живописными видами, устроить фотосессию. 
Отличный вариант для семейного досуга.

Если хотите отдохнуть от городской суеты, 
отправляйтесь в усадьбу «Волжино». В 10 ки-
лометрах от Саратова на берегу Волги рас-
кинулся комплекс отдыха с живописной 
территорией. Здесь очень спокойно, царят 
уют и умиротворение. Для отдыхающих есть 
пляж, бассейн, баня. Круглый год проходят 
интересные мероприятия: крещенские купа-
ния, Масленица, различные мастер-классы 
для взрослых и детей.

ВКУСНО 
В самом центре города есть ресторан 
«Гастродвор». Он на любой вкус и кошелек, 
неудивительно, что считается любимым 
местом горожан. Здесь разнообразное 
и  интересное меню — вы точно найдете 
блюда по душе. Цены приятные.
«Яблонька» — популярная в Саратове сеть 
кондитерских. Широкий ассортимент — пи-
роги, булочки, торты, пирожные — и прият-
ная обстановка завоевали сердца и горожан, 
и  туристов. Говорят, «Яблонька» собирает 
рецепты по всему миру, тестирует и отбирает 
самые вкусные составы, а также твердо со-

блюдает высокие стандарты качества. Цены 
вас порадуют.
На семейный завтрак в Саратове отправляй-
тесь в кафе сети «Кофе и шоколад». Евро-
пейская кухня и большое меню в сочетании 
с приятными интерьерами вам понравятся. 
Цены умеренные. 
Любители рыбы и морепродуктов оценят 
ресторан «Осьминог». В нем можно купить 
свежую рыбу и морепродукты и отдать 
повару, который приготовит для вас блюдо. 
Интересно, что изначально «Осьминог» был 
сетью магазинов, однако потом превратился 
в ресторан-маркет. Цены вас не разорят.
Саратов очень контрастный и многогранный. 
Вдохните город полной грудью и позвольте 
себе узнать его поближе.	

ГЕОГРАФИЯ ГАРАНТА

ЗАВОРАЖИВАЮЩАЯ 
КРАСОТА САРАТОВА

Саратов — город, в котором перехватывает 
дыхание. Живописные виды на Волгу, само-
бытная архитектура, уникальные памятники, 
местный колорит — и вы замираете в это 
мгновение, пропуская вдох. Прогуляемся 
по самым интересным местам вместе?

ОБЯЗАТЕЛЬНО
Начнем с Саратовского моста. Это идеальное 
место для любителей пеших прогулок: мож-
но полюбоваться видами на Волгу, вдохнуть 
прохладу реки. Мост длиной 2825,8 метра 
соединяет Саратов и Энгельс. Величествен-
ный символ города был открыт в 1965 году 
и на тот момент являлся самым длинным мо-
стом в Европе, а за полгода до открытия его 
посетил Юрий Гагарин. Особенно красиво 
здесь вечером, когда включается подсветка. 
Многие жители центральных районов соби-
раются на набережной, чтобы полюбоваться 
мостом и насладиться речной прохладой. 
Огни отражаются в воде — по-настоящему 
завораживающее зрелище.
Побывать в Саратове и пройти мимо 
Саратовской государственной консерва-
тории имени Л.В. Собинова невозможно. 

Колоритное, похожее на готический замок 
здание обязательно к посещению. Осно-
ванная в 1912 году на базе музыкального 
училища консерватория стала третьей 
в  России. Любопытно, что современное 
здание задумывалось гораздо скромнее, 
но пришлось не по душе горожанам. Ны-
нешний вид ему придал архитектор Семен 
Каллистратов. Узкие окна, шпили, башни 
и горгульи — его творение. 
Обязательно прогуляйтесь по парку Поко-
рителей космоса, расположенному на месте 
приземления Юрия Гагарина. Мемориально-
образовательный комплекс под открытым не-
бом был открыт в 2021 году в честь 60-летия 
полета космонавта. В парке много интерес-
ных объектов: стела и реалистичный памят-
ник Ю. Гагарину, мемориальная стена, пло-
щадь Космонавтов с флагами и кедровником,  

СТАТЬЮ 
ПОДГОТОВИЛ:
КОЛЛЕКТИВ 
КОМПАНИИ 
«ГАРАНТ — 
САРАТОВ» 

Официальные партнеры компании 
«Гарант» в Саратове: https://www.
garant.ru/company/partner/.

© lapandr / 
Фотобанк 

Фотодженика

© Ksenia88 / Фотобанк Фотодженика

https://www.garant.ru/company/partner/
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Чем необходимо руководствоваться при со-
вершении корпоративной процедуры — выход 
участника из ООО при условии, что участник — 
резидент «недружественной страны»? В каких 
случаях необходимо получение разрешения 
Правительственной комиссии? Предусмотрен 
ли дисконт по продаже доли иностранным 
участником ООО в пользу второго участника — 
российской компании или в пользу ООО, из ко-
торого выходит «иностранец»?
Пунктом 1 Указа Президента РФ 
от  08.09.2022 № 618 установлен особый 
порядок осуществления (исполнения) между 
резидентами и иностранными лицами, свя-
занными с иностранными государствами, 
которые совершают в отношении Россий-
ской Федерации, российских юридических 
лиц и  физических лиц недружественные 
действия, или лицами, которые находятся 
под контролем указанных иностранных 
лиц, независимо от места их регистрации 
или места преимущественного ведения ими 
хозяйственной деятельности (далее — лица 
иностранных государств, совершающих 
недружественные действия), между лицами 
иностранных государств, совершающих не-
дружественные действия, а также между ли-
цами иностранных государств, совершающих 
недружественные действия, и иностранными 
лицами, не являющимися лицами иностран-
ных государств, совершающих недружествен-

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛА:
ОЛЬГА ГЕНТОВТ,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

ные действия, сделок (операций), влекущих за 
собой прямо и (или) косвенно установление, 
изменение или прекращение прав владения, 
пользования и (или) распоряжения долями в 
уставных капиталах обществ с ограниченной 
ответственностью (за исключением кредит-
ных организаций и некредитных финансовых 
организаций) либо иных прав, позволяющих 
определять условия управления такими об-
ществами с ограниченной ответственностью 
и (или) условия осуществления ими предпри-
нимательской деятельности.
Из формулировки данного пункта следует, 
что особый порядок распространяется не 
только на сделки, но и на иные юридически 
значимые факты (которые законодатель обо-
значил в качестве «операций»), в результате 
которых возникают, изменяются или прекра-
щаются права владения, пользования и (или) 
распоряжения долями в уставных капиталах 
обществ с ограниченной ответственностью.
Примерный перечень сделок (операций), на 
осуществление (исполнение) которых необхо-
димо разрешение Правительственной комис-
сии, представлен в пункте 10 Письма Минфина 
России от 13.10.2022 № 05-06-14РМ/99138.
В частности, к таким сделкам (операциям) 
относятся: переход доли в уставном капита-
ле общества с ограниченной ответственнос
тью к одному или нескольким участникам 
данного общества либо к третьему лицу; 
приобретение обществом с ограниченной 
ответственностью доли в своем уставном 
капитале; выход участника из общества 
с ограниченной ответственностью путем 
отчуждения своей доли обществу или тре-
бования приобретения обществом доли; 
передача доли в обществе с ограниченной 
ответственностью в инвестиционный фонд; 
договор с коммерческой организацией или 
индивидуальным предпринимателем о  пе-
редаче полномочий единоличного исполни-
тельного органа общества с ограниченной 
ответственностью и др.
На основании изложенного полагаем, что на 
выход из состава ООО необходимо получить 
разрешение Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением иностран-
ных инвестиций в Российской Федерации.

Порядок выдачи Правительственной ко-
миссией по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Российской 
Федерации разрешений, предусмотренных  
п. 2 Указа № 618, утвержден постановлением 
Правительства РФ от 06.03.2022 № 295.
Как следует из п. 1 Выписки из решения 
подкомиссии Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением иностран-
ных инвестиций в Российской Федерации 
от 07.07.2023 № 171/5, Подкомиссией при-
нято единогласное решение при рассмо-
трении вопроса о выдаче разрешений на 
осуществление (исполнение) сделок (опера-
ций), направленных на отчуждение ценных 
бумаг, в  том числе акций, долей (вкладов) 
в уставных (складочных) капиталах россий-
ских хозяйственных обществ иностранными 
лицами, связанными с недружественными 
иностранными государствами, исходить, как 
правило, из целесообразности установления 
перечисленных условий осуществления (ис-
полнения) таких сделок (операций):
1) наличие отчета о независимой оценке 
рыночной стоимости активов, проведенной 
оценщиком, занимающимся частной прак-
тикой и включенным в перечень оценщиков 
(оценочных организаций), рекомендован-
ных Подкомиссией для проведения такой 
оценки, или оценщиком, заключившим тру-
довой договор с юридическим лицом, вклю-
ченным в этот перечень;
2) наличие наряду с отчетом о независимой 
оценке также экспертного заключения, под-
готовленного экспертом или экспертами 
саморегулируемой организации оценщиков 
в соответствии со статьей 17.1 Федераль-
ного закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ 
«Об оценочной деятельности в Россий-
ской Федерации», включенной в перечень 
саморегулируемых организаций оценщиков, 
рекомендованных Подкомиссией для под-
готовки экспертного заключения в соответ-
ствии со статьей 17.1 Федерального закона от 
29 июля 1998 г. № 135-ФЗ;
3) продажа активов с дисконтом в размере 
не менее 50% от рыночной стоимости соот-
ветствующих активов, указанной в отчете 
о независимой оценке.	

https://internet.garant.ru/#/document/405257847/paragraph/3/
https://internet.garant.ru/#/document/405461313/paragraph/24/
https://internet.garant.ru/#/document/405257847/paragraph/5/
https://internet.garant.ru/#/document/407378652/paragraph/2/
https://internet.garant.ru/#/document/12112509/paragraph/81135/
https://internet.garant.ru/#/document/12112509/paragraph/81135/
https://internet.garant.ru/#/document/403615686/
https://internet.garant.ru/#/document/403615686/
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№ 4, апрель 2024

МАЛОМУ БИЗНЕСУ  
СНИЗЯТ ОТЧЕТНУЮ НАГРУЗКУ  
ПО СБОРУ СТАТДАННЫХ
Правительство РФ одобрило законопроект Минэкономразвития 
России о снижении отчетной нагрузки на малый и микробизнес 
путем изменения подхода к сбору статистических данных (проект 
федерального закона №  548028-8 «О внесении изменений в ста-
тью 5 Федерального закона «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации» и Федеральный закон 
«Об официальном статистическом учете и системе государственной 
статистики в Российской Федерации»).
Предлагаемые законопроектом изменения направлены на опре-
деление нового подхода к проведению статистических наблюде-
ний. В частности, предлагается наделить Правительство РФ полно-
мочиями по утверждению исчерпывающего перечня первичных 
статистических показателей, периодичности их сбора и порядка 
проведения выборочных федеральных статистических наблюдений 

за субъектами МСП. Это позволит избежать дублирования и противо-
речивости собранных данных, исключить сбор сведений, уже содер-
жащихся в государственных информационных системах.
Сведения будут собираться сразу с учетом интересов всех отрасле-
вых ведомств и могут быть использованы многократно, в том числе 
с согласия респондента. Координатором по работе с перечнем 
станет Росстат. Реализовать решение планируется на «Цифровой 
аналитической платформе предоставления статистических дан-
ных» Росстата, куда бизнес будет передавать сведения с помощью 
личных кабинетов на платформе МСП.РФ и портале «Госуслуги».
Ключевые преимущества нововведения: основная информа-
ция о  компании в отчетности будет заполняться автоматически 
с учетом данных в профиле, будут запрашиваться только данные 
по  профилю респондента, показателей станет меньше за счет 
объединения одинаковых в уникальные, время на заполнение 
отчетности сократится.
Планируется, что данный порядок предоставления отчетности всту-
пит в силу 1 января 2025 года. До этого будет подготовлена соответ-
ствующая нормативная база, доработана система Росстата.	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

ВОССТАНОВЛЕНИЕ НА РАБОТЕ: 
ОПЛАТА ВЫНУЖДЕННОГО  
ПРОГУЛА VS ТРУДОУСТРОЙСТВО 
К ДРУГОМУ РАБОТОДАТЕЛЮ

В КС РФ обратился работодатель с жалобой на неконституцион-
ность нормы, которая позволяет взыскать с работодателя в пользу 
бывшего работника средний заработок за время вынужденного 
прогула за весь период со дня увольнения до дня вынесения ре-
шения суда о восстановлении на работе, несмотря на то что этот 
работник после увольнения трудоустроился к другому работодате-
лю. По его мнению, часть вторая ст. 394 ТК РФ тем самым ограни-
чивает права и законные интересы работодателя, а для работника, 
напротив, создает возможность злоупотребления правом и неосно-
вательного обогащения.
КС РФ не поддержал работодателя и отказал в принятии жалобы 
к рассмотрению (определение Конституционного Суда РФ от 18 ян-
варя 2024 г. № 2-О), отметив, что в судебной практике сформировал-

ся единый подход к решению вопроса о взыскании с работодателя 
в пользу работника среднего заработка за время вынужденного про-
гула при признании его увольнения незаконным и восстановлении 
на прежней работе, в том числе в случае, когда после оспаривае-
мого увольнения работник вступил в трудовые отношения с другим 
работодателем.
При восстановлении на работе вынужденный прогул оплачивается 
независимо от трудоустройства работника к другому работодателю. 
Средний заработок, взыскиваемый за это время, не подлежит умень-
шению на суммы, полученные на другой работе. Данный подход 
ориентирован на обеспечение восстановления в полном объеме 
трудовых прав работника, нарушенных незаконным увольнением, 
что согласуется с конституционными предписаниями.
Иная ситуация складывается, когда после признания увольнения 
незаконным суд выносит решение не о восстановлении работника, 
а об изменении формулировки основания увольнения. В этом случае 
суд меняет дату увольнения на дату, предшествующую дню начала 
работы у другого работодателя, и может взыскать средний зарабо-
ток за время вынужденного прогула до трудоустройства к другому 
работодателю.	

https://internet.garant.ru/#/document/76862241/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/2767/
https://internet.garant.ru/#/document/408517355/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

РЕШЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В СИСТЕМЕ ГАРАНТ

1. В систему ГАРАНТ подключено более миллиона решений Феде-
ральной антимонопольной службы (далее — ФАС) и ее территори-
альных органов. Воспользуйтесь возможностями системы ГАРАНТ, 
позволяющими быстро находить и изучать данные решения.

2. Откройте Страницу специалиста по госзакупкам. Чтобы озна-
комиться с наиболее важными решениями за 2023 год, перейдите 
по ссылке Обзоры решений ФАС в разделе Решения ФАС профес-
сионального меню. В обзорах представлена практика рассмотрения 
жалоб на действия (бездействие) участников закупок, совершаемых 
в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 г. 
№ 44-ФЗ. Документы подготовлены кандидатом юридических наук, 
заместителем начальника Управления контроля размещения госу-
дарственного заказа ФАС России К.А. Адигюзеловым.

3. Вернитесь на Главную страницу. Для удобства работы с объем-
ным банком решений ФАС и управлений ФАС по субъектам Феде-

рации (далее — УФАС) в систему ГАРАНТ добавлен специальный 
Навигатор по решениям ФАС. Перейдите к нему по одноимен-
ной ссылке, размещенной в том же разделе — Решения ФАС. До-
кументы в навигаторе распределены по сферам регулирования: 
антимонопольное, закупки по Закону 44-ФЗ, закупки по Закону 
223-ФЗ, реклама, тарифы. Откройте, например, раздел Антимо-
нопольное регулирование и  перейдите по ссылке Монополи-
стическая деятельность. Обратите внимание на удобство работы 
со списком. Благодаря размещенным под названием документов 
ключевым темам и выводам можно быстро понять, какие до
кументы будут полезны в первую очередь.

4. Для поиска решений ФАС по определенным критериям восполь-
зуйтесь Поиском по реквизитам. На панели инструментов нажми-
те кнопку Расширенный поиск  и выберите соответствующую 
карточку запроса. Заполните необходимые поля. Например, ука-
жите в Основных реквизитах документа Тип — Решение; Орган/
источник — Федеральные министерства и ведомства\ФАС России 
(Федеральная антимонопольная служба) и Дату 01.02.24. Второе 
поле здесь оставьте незаполненным, так система найдет докумен-
ты по день запроса. Чтобы построить, например, список решений  
по статье 24.1 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, 
заполните поле Норма права. Начните вводить в  строке 24.1 
и  выберите в  выпадающем списке нужный вариант. Нажмите 
кнопку .

Как оптимизировать работу по изучению решений Фе-
деральной антимонопольной службы? 

Как в системе ГАРАНТ найти решения ФАС по опре-
деленным критериям?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА
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НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ В СПРАВОЧНИКЕ ПРОМЫШЛЕННИКА

1. На профессиональной странице Справочника промышлен-
ника в системе ГАРАНТ собраны необходимая информация 
и инструменты, чтобы всегда быть в курсе новостей в этой сфере. 
Рассмотрим их.

2. В разделе Новости Справочника промышленника ежедневно 
публикуются самые значимые для технических специалистов изме-
нения в законодательстве. Ознакомиться с новостной лентой про-
шлых периодов можно с помощью ссылки Все новости. Нажмите ее 
и перейдите, например, к записям от 26 февраля 2024 года. В этот 
день было анонсировано вступление в силу 1  апреля 2024  года 
нового порядка получения сведений единой электронной карто-
графической основы. Кроме того, была опубликована новость 
о  вступлении в силу 1 марта более 200 ГОСТов. Значительную 
часть из них составляют ГОСТы Единой системы конструкторской 
документации, ознакомиться с которыми можно, перейдя по со-
ответствующим ссылкам.

3. Узнать о других значимых изменениях в нормативном регулиро-
вании промышленной отрасли экономики можно, используя спе-
циальную справку Изменения в законодательстве, вступающие 
в силу 1 марта 2024 г. Откройте ее в разделе Справочная инфор-
мация профессионального меню. Справка представлена в форме 

таблицы, где в левой части приведены ссылки на изменяющие 
и  изменяемые документы, а в правой — суть нововведений. Ис-
пользуя Оглавление, перейдите в раздел Легкая промышленность. 
Здесь можно узнать, какие виды одежды подлежат маркировке 
с 1 апреля согласно постановлению Правительства РФ от 13 ноя-
бря 2023 г. № 1899.

4. В разделе Экологическое право обратите внимание на новость 
о создании в России комплексной информсистемы мониторинга 
состояния окружающей среды. Федеральным законом от 4 августа 
2023 г. № 450-ФЗ Федеральный закон «Об охране окружающей 
среды» дополнен статьей 4.4, согласно которой порядок создания 
и функционирования такой информационной системы устанав-
ливается Правительством Российской Федерации. Чтобы узнать, 
когда такое постановление будет принято, откройте эту статью, 
постройте список связей к ней, оставьте в списке только федераль-
ные акты, используя панель слева. Далее сохраните результат по-
искового запроса с помощью кнопки , одновременно поставив 
его на контроль. 

5. Чтобы найти стандарты, вступающие в силу с конкретной 
даты, воспользуйтесь Правовым календарем. Для этого в раз-
деле Сервисы профессионального меню откройте ссылку До-
кументы, вступающие в силу. Оставьте в полученном списке 
только интересующую вас информацию. Например, ГОСТы, кото-
рые вступят в силу 1 апреля 2024 года. Для этого примените 
Фильтры: заполните разделы Дата вступления в силу и Тип. 
Если не  заполнять второе поле фильтра Дата, будут найдены 
ГОСТы, которые вступят в силу после 1 апреля 2024 года. На-
жмите кнопку .

Как с помощью системы ГАРАНТ отслеживать изменения 
в правовом регулировании промышленной сферы?

Как в системе найти ГОСТы, вступающие в силу с конкрет-
ной даты?
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17 АПРЕЛЯ 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».

17 АПРЕЛЯ 
Пименов В.В.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

17 АПРЕЛЯ
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».

17 АПРЕЛЯ 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

17 АПРЕЛЯ
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

22 АПРЕЛЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: об-
щие положения, порядок исполнения обя-
зательств и  ответственность за нарушение 
обязательств».

24 АПРЕЛЯ
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».

20 АПРЕЛЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».
20 АПРЕЛЯ 
Витрянский В.В., Маковская А.А.,
Сарбаш.С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».
22 АПРЕЛЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обяза-
тельств». 

15 АПРЕЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».

15 АПРЕЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».

15 АПРЕЛЯ
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., 
Никитина О.А., Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».

4 АПРЕЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

18 АПРЕЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

2 АПРЕЛЯ
Чамкина Н.С.
Готовимся к сдаче декларации по НДС за I квартал 
2024 года. Обзор изменений по НДС в 2024 году.

4 АПРЕЛЯ
Шкловец И.И.
Практические вопросы трудового законодатель-
ства и надзора.

5 АПРЕЛЯ
Шаркаева О.А.
Первая отчетность 2024 года: учитываем изменения 
налогового законодательства.

10 АПРЕЛЯ
Витрянский В.В.
Процедура конкурсного производства при 
банкротстве должника — юридического лица. 
Особенности банкротства отдельных катего-
рий должников.

19 АПРЕЛЯ
Смирнова Т.С.
Проверки в 2024 году: оперативный инструктаж 
для главного бухгалтера.

22 АПРЕЛЯ
Суворов Е.Д.
Практика применения законодательства о банк-
ротстве в 2024 году.

24 АПРЕЛЯ
Сарбаш С.В.
Анализ правовых позиций по залогу. Новое по-
становление Пленума Верховного Суда.

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

1 АПРЕЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Охрана труда в организации по новым правилам».
1 АПРЕЛЯ
Жижерина Ю.Ю.
«Ведение документооборота по охране труда в со-
ответствии с актуальными требованиями законо-
дательства».

1 АПРЕЛЯ
Жижерина Ю.Ю.
«СОУТ от а до я».
1 АПРЕЛЯ
Литвинов В.В., Давыдов И.О.
«Оказание первой помощи при несчастных случа-
ях на производстве. Использование (применение) 
средств индивидуальной защиты».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

2 АПРЕЛЯ
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние измене-
ния, типичные нарушения и ответственность за их 
совершение».

2 АПРЕЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

3 АПРЕЛЯ
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И., Лихникевич И.П.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

3 И 9 АПРЕЛЯ
Рыжова Н.Б., Кокарев Е.В. 
«О контрактной системе в сфере закупок».

11 И 12 АПРЕЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ
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ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

15 АПРЕЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

26 АПРЕЛЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

26 АПРЕЛЯ
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

3, 4, 9, 11, 12 АПРЕЛЯ
Рыжова Н.Б., Кокарев Е.В., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

17 АПРЕЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

17 АПРЕЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

17 АПРЕЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Профес-
сиональная переподготовка по ведению учета».

17 АПРЕЛЯ
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

III ВСЕРОССИЙСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

3 И 9 АПРЕЛЯ
Рыжова Н.Б., Кокарев Е.В., Беназирова А.В.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».

4 АПРЕЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

«ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И КОРПОРАТИВНЫЕ ЗАКУПКИ — 2024:  
НА ПУТИ ЦИФРОВИЗАЦИИ»

16 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА
ПЕРВЫЙ БЛОК:  
РЕГУЛИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ ЗАКУПОК. ПОС ЛЕДНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ И БЛИЖАЙШИЕ ПЛАНЫ 
МОДЕРАТОР: КУЗНЕЦОВ КИРИЛЛ ВЛАДИМИРОВИЧ — РУКОВОДИТЕЛЬ КОНСУЛЬТАЦИОННОЙ ПРАКТИКИ, 
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР ЦЕНТРА ЭФФЕКТИВНЫХ ЗАКУПОК TENDERY.RU, ВЕДУЩИЙ ЭКСПЕРТ РАНХИГС 
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ.

ВТОРОЙ БЛОК:  
КОНТРАКТНАЯ СИСТЕМА (44-Ф3)
МОДЕРАТОР: ПЕСЕГОВА ТАТЬЯНА НИКОЛАЕВНА — СЕРТИФИЦИРОВАННЫЙ ПРЕПОДАВАТЕЛЬ, ЭКСПЕРТ В СФЕРЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И КОРПОРАТИВНЫХ ЗАКУПОК, РУКОВОДИТЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ ОБУЧЕНИЯ И РАЗВИТИЯ ЭТП ГПБ.

ТРЕТИЙ БЛОК:  
КОРПОРАТИВНЫЕ ЗАКУПКИ (223-ФЗ)  
МОДЕРАТОР: БИЖОЕВ БЕТАЛ МУРАТОВИЧ — ЭКСПЕРТ В СФЕРЕ ЗАКУПОК, ПРЕПОДАВАТЕЛЬ МГУ 
ИМ. М.В. ЛОМОНОСОВА, РАНХИГС ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ, ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ ЭКОНОМИКИ, МГИМО МИД РОССИИ, 
ЧЛЕН СОВЕТА ПО ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЮ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ЧЛЕН СОВЕТА ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ 
КОНКУРЕНЦИИ ПРИ ГЛАВЕ КБР, ЧЛЕН ЦОК СОВЕТА ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ В СФЕРЕ 
ЗАКУПОК ПРИ ТПП РФ, СОВЕТНИК ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖ ДАНСКОЙ С ЛУЖБЫ 3-ГО К ЛАССА.

НАЧАЛО В 10:00, ОКОНЧАНИЕ В 18:00. ФОРМАТ У ЧАСТИЯ НА ВАШ ВЫБОР — ОЧНЫЙ ИЛИ ОНЛАЙН.
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НА ДОСУГЕ

На моем телефоне 5 будильников. 
Я назвал их «Отрицание», «Гнев», 
«Торг», «Депрессия», «Принятие».

© antimartina / Фотобанк Фотодженика

Опоздал мужик на работу. Начальник его 
спрашивает: где был? 
Мужик отвечает:
— Сынишку своего с утра в один детский 
садик привел, оказалось, не в тот. 
Пошли в другой садик, опять не тот.
— Ну?
 — Затем в третий, и снова не туда.
Когда в четвертый садик пришли, сын говорит:
— Папа, еще один садик — и я в школу 
опоздаю!

Пожарная машина.
— Сидоров, глянь, работает на машине 
мигалка?
— Работает... Не работает... Работает... 
Не работает...

Разобрав хлам в квартире, понял, что могу 
существовать еще год, торгуя на «Авито».

2020 год. 
— Это что за машины? 
— Это Audi, BMW, Mercedes, Opel, а это — 
«китаец» какой-то…
2030 год.
— Это что за машины?
— Haval, Chery, GreatWall, JAC. А это — 
какой-то «немец».

Ученые создали суперклей. Он клеит 
буквально все. Теперь ученые работают 
над проблемой, как открыть тюбик.

Мало кто знает, что у самой умной в лесу 
совы в дупле на полке стоит маленькая 
хрустальная статуэтка Друзя.

Хочешь получить мировую славу 
и признание людей на планете? Изобрети 
глушитель для перфоратора!

Чисто технически птицы на ветках не 
сидят, а стоят. И как теперь жить с этим 
знанием?

Суровая взрослая жизнь — это когда 
хорошо покушал, а тебя никто не похвалил.

Как занять блондинку на целый день? 
Написать на листе бумаги с двух сторон: 
«Смотри на обороте».

Я собираюсь на работу, только очень 
медленно — со стороны может показаться, 
будто я лежу.

Вчера приготовила на ужин макароны 
с соусом. Соуса осталось еще много, так 
что сегодня опять отварила макароны, 
чтобы использовать оставшийся соус. 
Макарон получилось слишком много, 
завтра опять придется делать к ним соус. 
Как разорвать этот порочный круг?!

Два вора пробрались ночью в дом Билла 
Гейтса.
— Давай сначала возьмем драгоценности, 
— шепчет один.
— Идиот! — возмущается другой. — 
Сначала мы ему Linux поставим!

Мать укладывает ребенка спать: 
— Все, спим! И не дай бог я еще раз 
услышу: «Ма-а-ам»! 
Через 10 минут: 
— Лариса Петровна, я пить хочу!

Мужская кулинария: 
Если варить пельмени 20 минут, то это 
все еще пельмени, если 40 минут, то это 
макароны по-флотски, а если 60 минут 
и посыпать сыром — то уже лазанья.

Хакеры 32 раза за ночь пытались 
взломать сайт госуслуг. Если все-таки 
взломают, пусть меня к терапевту 
запишут.




